

Nyheder om Bibliotekernes Data og It (BDI)

November 2022

I dette nyhedsbrev om Bibliotekernes Data og It kan I læse om:

- [Kort nyt siden sidst](#)

FBS-nyheder

- [Nyt om genudbuddet](#)
 - [Status på tilslutning til FBS 2.0](#)
 - [Datoer for workshops er fastlagt - tilkendegiv din interesse nu](#)
 - [Nyt fra den faglige følgegruppe](#)
- [Giv din mening om FBS til kende her](#)
- [Møde med FBS-faggruppen](#)
- [Status på ØiR-debitorintegrationen](#)
- [Cicero Explore har erstattet statistik-modulet Reporting Services for FBS-biblioteker](#)
- [FBS releases](#)

FBI-nyheder

- [Opfølgning på webinar om Simple Search](#)

Rigtig god læselyst!

Kort nyt siden sidst

Året går på hæld, og vi nærmer os julen med hastige skridt. 2022 har været et spændende år, og der har været god aktivitet og sker fortsat meget på biblioteksområdet i KOMBIT.

Vi vil starte dette nyhedsbrev ud med at informere jer om, at Jesper Munch Jespersen er stoppet som forretningschef i KOMBIT. Jesper har været en stor del

af biblioteksprojekterne i mange år og har bidraget med meget viden på området, så vi håber på jeres forståelse i den kommende tid, hvor vi måske ikke kan svare på alle spørgsmål lige med det samme. Det er dog vigtigt at nævne, at det ikke har betydning for de vigtigste milepæle, der er for Fælles Bibliotekssystem (FBS) og Fælles Biblioteksinfrastruktur (FBI). Vi vil melde ud så snart vi ved, hvem der skal erstatte Jesper som forretningschef, og hvad det vil have af betydning for vores område.

Vi vil samtidig gerne benytte lejligheden til at sige stor tak for jeres deltagelse og engagement på BDI Årsmøde den 25. oktober 2022. Vi nød at tale med jer og få en masse gode inputs, og vi håber også, at I fik noget ud af dagen.

Tilbagemeldingerne viser, at programmet i høj grad levede op til jeres forventninger og gav jer værdi, mens I også så positivt på vekslingen mellem oplæg, dialog og involvering. Vi tager desuden jeres forslag til, hvad vi i KOMBIT med fordel kan gøre anderledes for at øge jeres udbytte af denne slags møder fremadrettet med os, herunder lokation, mødeform og -planlægning, samt oplæggenes fokus. Det er alt sammen noget vi vil arbejde videre med og forsøge at forbedre. Vi har noteret de spørgsmål, I stillede under årsmødet og har opdateret vores FAQ for FBS 2.0 med de spørgsmål, der relaterede sig hertil. FAQ'en kan I finde [her](#), og vi sørger for løbende at opdatere den med indkomne spørgsmål og svar, som også kan have relevans for andre. Hvis I mangler svar på noget, er I naturligvis meget velkomne til at skrive til os på bibsys@kombit.dk – både i forhold til udbuddet, FBS og FBI.

På årsmødet var især den kommende produktstrategi for BDI i fokus, og vi oplevede i løbet af dagen – og kan også se i tilbagemeldingerne – at governance fylder meget ude hos jer. Vi arbejder stadig med dette, men grundet organisationsændringen i KOMBIT, vil vi fortsætte drøftelserne og vende retur til jer i det nye år.

Da dette bliver vores sidste nyhedsbrev inden årsskiftet, vil vi ønske jer en rigtig glædelig jul og et godt nytår! ✨ Vi vil samtidig gerne takke for et godt år - vi glæder os til at se, hvad 2023 bringer med sig.

Har I spørgsmål eller kommentarer til indholdet af nyhedsbrevet, er I som altid velkomne til at skrive til bibsys@kombit.dk.

Med venlig hilsen
BDI-teamet i KOMBIT

NYT FRA FBS

Nyt om genudbuddet

Status på tilslutning til FBS 2.0

Den 24. oktober 2022 udsendte vi tilslutningsaftaler til alle kommuner. For at imødekomme eventuelle spørgsmål har vi tidligere på måneden afholdt to webinarer, hvor der kunne stilles spørgsmål til selve tilslutningsmaterialet og andre afledte spørgsmål i forbindelse med det kommende udbud.

Vi opdaterer løbende vores FAQ'er for henholdsvis [brugere](#) og [leverandører](#), som også giver svar på nogle af de generelle spørgsmål, der blev stillet på møderne. I er naturligvis altid velkomne til at kontakte os via bibsys@kombit.dk, hvis I har spørgsmål til tilslutningsmaterialet eller andet.

Deadline for underskrift af tilslutningsaftalen er på fredag **den 2. december 2022**, og vi har i skrivende stund modtaget underskrifter fra 63 kommuner.

Datoer for workshops er fastlagt – tilkendegive din interesse nu

Vi har fastlagt datoer for de resterende workshops, som skal være med til at sikre at den ekspertise og erfaring, som I har ude på bibliotekerne og de pædagogiske læringscentre bringes i spil – bl.a. frem mod udarbejdelsen af krav til det kommende system.

Datoerne er:

- Tirsdag den 17. januar 2023: Fjernlån (heldagsworkshop)
- Mandag den 23. januar 2023: Låneradministration (halvdagsworkshop – formiddag)

- Mandag den 23. januar 2023: Søgninger og udtræk (halvdagsworkshop – eftermiddag)
- Torsdag den 2. februar 2023: Administration (halvdagsworkshop – formiddag)
- Torsdag den 2. februar 2023: Statistik (halvdagsworkshop – eftermiddag)

Vi er fortsat ved at afklare, hvilke lokaler vi kan benytte til de forskellige workshops og vil snarest muligt opdatere siden [Kommende udbud af Fælles Bibliotekssystem \(FBS\) | KOMBIT](#) og skemaet nedenfor med en konkret lokation, men vi bestræber os på at afholde dem midt i landet. Vær desuden opmærksom på, at flere af ovenstående workshops afholdes samme dag. Hvis du er interesseret i at deltage i to workshops, der finder sted samme dag, vil dette være muligt.

Du kan tilkendegive din interesse for at deltage i en eller flere af ovenstående workshops i skemaet [her](#). Skemaet er åbent til og med den 7. december 2022, hvorefter vi sammensætter deltagergrupper og udsender invitationer i løbet af uge 50.

Til hver workshop planlægger vi med 15-20 deltagere, hvoraf mindst to pladser er reserveret til medlemmer af den faglige følgegruppe. Deltagergrupperne sammensættes ud fra kendskab, interesse og viden om det givne emne, og du vil derfor blive bedt om at begrunde, hvorfor du ønsker at deltage i den givne workshop i ovenstående skema. Såfremt du ønsker at deltage i flere workshops, bedes du venligst begrunde dine forudsætninger for hver af dem.

Vi tilstræber, at alle kommuner får mulighed for at deltage på minimum én ud af de i alt ti workshops, og at sammensætningen på hver workshop afspejler et bredt differentieret udsnit af landets kommuner, herunder repræsentanter fra både små og store biblioteker, fra PLC-området og fra centralbibliotekerne.

Ovenstående er allerede meldt ud på [Kommende udbud af Fælles Bibliotekssystem \(FBS\) | KOMBIT](#) og blev i sidste uge sendt ud til listen for interesserede i udbuddet, som vi oprettede i forbindelse med [vores sidste nyhedsbrev fra september](#). Jer, der tidligere har vist interesse for eller deltaget i en workshop er automatisk på denne liste. Hvis du mener, at du bør være på listen, men ikke har modtaget mailen, bedes du sende os en mail herom via bibsys@kombit.dk. Det samme gælder, hvis du ønsker at tilmelde dig listen.

Har du andre spørgsmål i forbindelse med ovenstående, er du også meget velkommen til at række ud til os via bibsys@kombit.dk

Nyt fra den faglige følgegruppe

Den faglige følgegruppe har den 8. november 2022 holdt møde og er nu klar til at trække i arbejdstøjet.

Vi har tidligere måtte aflyse workshoppen med temaet "Relations- og kommunikationsmodul" grundet for få deltagere, og det var derfor det første emne, der blevet bragt op på mødet som en slags mini-workshop for den faglige følgegruppe.

På mini-workshoppen var der enighed om, at der er et klart behov for forbedrede kommunikationsmuligheder i FBS, fx mulighed for at kunne kommunikere til en enkelt låner, samt mulighed for at kunne kommunikere generelle informationer, såsom lukning i forbindelse med Corona, ud til forskellige grupper af lånere. Derimod var der større usikkerhed omkring behovet for at kunne udsende nyhedsbreve, hvorfor den faglige følgegruppe i den kommende tid vil række ud til deres netværk og spørge ind til disse behov. Vi håber derfor, at I vil tage godt imod dem og har tid og mulighed for at hjælpe, så vi kan få afdækket behovene bedst muligt.

Derudover går den faglige følgegruppe snart i gang med at læse review og kommentere på de første dele af kravspecifikationen til det kommende FBS. Første punkt bliver begrebsmodellen, som vi tager fat på i december, og derefter følger diverse dokumenter med use-cases.

Hvis du er i tvivl om, hvem der er en del af den faglige følgegruppe, kan du orientere dig på www.kombit.dk/BDIorganisering, hvor du også kan finde medlemmer af vores andre udvalg.

Giv din mening om FBS til kende her

I KOMBIT måler vi hvert halve år på tilfredsheden med vores løsninger i drift og FBS er ingen undtagelse. Tilfredshedsundersøgelsen er tidligere i dag blevet sendt direkte til jer, der er superbrugere og systemadministratorer af FBS med en opfordring til at videresende den til jeres kolleger, som også anvender FBS.

Formålet er at følge op på tilfredsheden med FBS og den dertilhørende support, så vi har bedre mulighed for prioritere indsatsområder, særligt i forbindelse med genudbuddet, hvor vi kan bruge resultaterne til at kigge på, hvor systemet kan forbedres og tage det med i udarbejdelsen af krav til FBS 2.0.

Det vil derfor betyde meget for os, hvis I vil bruge 5-7 minutter på at give jeres mening om FBS til kende. Deadline for besvarelse er mandag **den 12. december 2022**.

I kan tilgå evalueringen ved at trykke på knappen:

Møde med FBS-faggruppen

Der har været afholdt møde i FBS-faggruppen den 8. november 2022 i Vejle. Faggruppen arbejder løbende med alle indkomne ændringsønsker og kvalificerer og prioriterer disse. I forhold til de senest indkomne ændringsønsker har faggruppen haft fokus på, at der kun prioriteres ændringsønsker, som kan nå at give værdi for kommunerne, inden I skal overgå til FBS 2.0.

Da genudbuddet er undervejs og et nyt system skal tages i anvendelse fra 2025, er det ikke hensigtsmæssigt at bruge mange midler på at opdatere og ændre det nuværende FBS, medmindre det er nødvendigt eller giver stor værdi. I vil derfor også kunne opleve, at de ændringsønsker I indsender, kan blive afvist med henvisning til, at der er et genudbud på vej.

Referatet fra mødet kan tilgås [her](#).

Har I spørgsmål til dette, er I selvfølgelig velkomne til at tage kontakt til os via bibsys@kombit.dk.

Status på ØiR-debitorintegrationen

Der er i skrivende stund [53 kommuner, som er i drift på ØiR-debitorintegrationen](#). Blandt de kommuner, der for nylig er gået i drift, finder vi de to første kommuner, der anvender EG's ØS-indsigt som debtorsystem. EG-kommunerne har ventet på en betalingsløsning, der nu er leveret, testet og sat i drift.

I den forbindelse har vi i KOMBIT netop haft en snak med Odense Kommune, som er EG-kommune, der gladeligt fortalte om deres erfaring med implementering af debitorintegrationen - både før, under og efter. Dette laver vi en nyhed ud af, som snart vil være tilgængelig på kombit.dk, og som vil komme med i vores næste nyhedsbrev, der udkommer i starten af det nye år.

Cicero Explore har erstattet statistik-modulet Reporting Services for FBS-biblioteker

I 2021 besluttede KOMBIT, at FBS-bibliotekerne fremadrettet skal benytte Cicero Explore til at opfylde deres behov for statistisk indsigt i cirkulation, materialer, reservationer og lånere.

Det gamle statistik-modul Reporting Services er nu endeligt lukket for FBS-biblioteker, og disse skal derfor nu logge på Cicero Explore for at finde statistik. Brugernavn og adgangskode til Cicero Explore er det samme som til Reporting Services. Find Cicero Explore i F8-fanebladet i Cicero LMS eller via en browser (<https://bi-fbs.cicero-suite.com/>).

Kontakt gerne supporten, hvis I har glemt jeres adgangsinformation eller har ris, ros eller spørgsmål til Cicero Explore.

Der er ingen ændringer for biblioteker uden for FBS-fællesskabet.

FBS releases

I kan [her](#) finde en oversigt over de seneste releases på FBS. Siden bliver løbende opdateret, når der kommer nye releases, og vi opfordrer jer derfor til at holde øje der.

NYT FRA FBI

Opfølgning på webinar om Simple Search

I [sidste nyhedsbrev](#) inviterede vi jer til webinarret "Bliv klogere på Simple Search", der blev afholdt den 10. oktober 2022. Her var der i alt 169 tilmeldte, mens 107 deltog på selve webinarret - med stor sandsynlighed for, at flere sad sammen.

Webinarret blev afholdt af DBC, der i samarbejde med Randers Bibliotek har udviklet den nye søgemaskine, Simple Search, som er baseret på Randers Biblioteks viden om brugernes behov og forskellige søgninger. Simple Search er standardsøgemaskine i det nye bibliotek.dk og i folkebibliotekernes CMS.

Webinarret sluttede af med en masse gode spørgsmål, som efterfølgende blev forelagt bibliotek.dk-teamet hos DBC, og vi har indsat spørgsmål/kommentarer og svar nedenfor:

1. Hvorfor skjuler I filtrene?

Det gør vi heller ikke – prøv fx at klikke på Vis alle filtre i denne søgning: [Alle resultater med "Årene" | Bibliotek.dk](#).

2. Nye udgaver ønskes vist først

Det er i gang med at blive fikset, jf. Kurt Poulsen, DBC.

3. Flere gav udtryk for, at de ønskede hit count fjernet, da det ikke giver mening i visningen i Simple Search.

Enig – tages med til bibliotek.dk-brugergruppen.

4. Bedre visning af, hvor materialet er hjemme.

Der er en løsning på vej, der er blevet præsenteret for bibliotek.dk-brugergruppen.

5. Feed Back – skal den fortsat vises?

Fjernes på et tidspunkt.

6. Visning af søgehistorik (og gemte søgninger)

Vil med stor sandsynlighed blive implementeret med Complex Search og brugerprofil – det giver ikke mening i Simple Search.

Bibliotek.dk-teamet takker for de gode spørgsmål, som rammer lige ned i det, teamet aktuelt arbejder med.

Optagelsen fra webinarret kan ses/genses her: [Webinar: Bliv klogere på Simple Search \(afholdt den 10. oktober 2022\)](#).

Sæt kryds: Årsmøde for Bibliotekernes Data og It

Vi har lyttet til jeres ønske om at kende datoen for Årsmødet for Bibliotekernes Data og It i god tid, og I kan derfor nu sætte kryds i kalenderen **den 6. september 2023** og tilmelde jer dagen nedenfor.

Årsmødet henvender sig til biblioteks- og skolechefer samt chefer inden for FFU-området, og vi bestræber os på at afholde årsmødet midt i landet. Yderligere information om dagen kommer snarest.

Det er selvfølgelig muligt at framelde sig årsmødet på et senere tidspunkt, hvis man skulle blive forhindret i at deltage.

FBI releases

I kan [her](#) finde en oversigt over de seneste releases på FBI. Siden bliver løbende opdateret, når der kommer nye releases, og vi opfordrer jer derfor til at holde øje der.

Husk også, at du kan læse seneste FBI-nyt [her](#) og følge status på FBI-udviklingen [her](#).

Copyright © 2024 KOMBIT A/S, All rights reserved.

Du modtager denne mail, fordi du har tilmeldt dig nyt fra ét eller flere af KOMBITs projekter.

Our mailing address is:

KOMBIT A/S

Halfdansgade 8

København S 2300

Denmark

[Føj os til din adressebog](#)

Want to change how you receive these emails?

You can [update your preferences](#) or [unsubscribe from this list](#)

